1 - Item ordinamus qui de sas mercantias qui ant a comporari et a bender sos hominis de sa dita terra cio est, cashi, lana, coyamen seu simili de sas mer mercantias pisanischas qui depiant pagare sos mercantes citadinos sous 1 per libbra et non plus et gasi si intendat de totas sas aterras mercantias qui ant comporare et bender.

2 - Item ordinamus qui si alcuna persona fraudarit // gabellas ... in sas mercantias qui ...ronadu legitimamenti sia condempnadu... ..mercantias qui ad averidi comporadu.

3 - Item [ord]inamus qui totas cussas personas s... batiri casu ad bender ad sa predita terra que ... per dognia quantari una forma de caso et gasi si ... de pagari dita forma de quimbanta libras in suso de cio que adi amontari sa quantidadadi depiat pagari denaris 8 pe[r] libra .

4 - Item ordinamus qui si alcuna persona benderet avida pro passary in terra firma algu nu bestiamini qui paguit pro su boy sous 10 et isa bacha sous 8, sa trayla sous 6, su crastone sous 3 et issa cabra sous 3 et issu porchu sous 5 et issa ebba sous 25, su cavalu sous 40 per testa et cio si intendat qui paguitt su comporadori.

5 - Item ordinamus qui totas cussas personas de sa contrada nostra de Geminis qui anti batiri coyamen,over adtera mercantias yssoro, ad bender ad sa predita terra, que siant tenudas de pagary pro sa intrada sa dita mercantia denaris 12 per libra et quando ad torari a bender a mercantis de terra firma, toret i depiat pagary sous 1 per libra et si alcuno mercanti de terra firma boleter andari a comporare over ad bender mercantias de foras qui paguit sous 4 per libra dun modo qui apat paraulla dessa corti et revista sa mercantia de cio qui ad a aportari.

6 - Item ordinamus consideradu qui in sas mercantias qui ant // mintiri dae foras si ylloi podent faguri ... multes fraudis qui sas mercantias non es[sendo] de cussos [illos] [a]nti fagueri mintiri a nomini issoru sença [la]s averi comporadas subra sa quali causa istatuimos qui persona nixuna nisit neu deppiat mitiri mercanti [fo]risteri sença qui l'appat comporadu nexuno de nenguna persona pale...enti a cio qui in sa gabella fraudi non sey poçat fagueri et contra ad fagery et illi ad esserere provadu legitimamente perdat cussa mercantia et siat comddempnadu in libras 100.

7 - Item ordinamus que qualsevulla navili que vindra en la nostra ciutat de Terra nova o en qualsevulla nostre port e aportarà qualsevulla mercaderies et aquelles vendra que sien tenguts de pagar lo dret acostumat de aquelles que vendran, e totes les mercaderies que vendre no poran et ab aquell propi navilli tornarles sen volran que de aquelles que sen tornaran, no sien tenguts de pagar negun dret, pero si aquelles dites mercaderies trestezenen en altre navili, que en tal cas ordenam e volem que pagen lo dret axi com si benudes les aquesen, car tals trestezaements nos fan sens causa e per obviar a ttot frau manam la dita ordinacio esser feta et axi esser servada.